(63) Thomasius has duas acceptiones confundit. Vide *Jurisprud. divi. l. 3. c. 3. §. 40.*

pellat, quæ ex omnibus componitur formis : ἀριστὴν τὴν πολιτείαν ἐκ πάντων τῶν προειρημένων συνεστῶσιν (64). Et revera tunc una forma ab aliis libratur ac sustinetur, atque ita omnes in officio manent (65). Hujus exemplum dat admiranda Anglorum Respublica, quæ ineffabili modo composita Monarchiam Rege, Aristocratiam Parliamentis, Democratiam universo populo in unum refert ac continet, proindeque tam florida, ac bene constituta perdurat.

XVIII. Præterea cum & integræ societates in unam majorem convenire possint, uti supra jam monstratum fuit (66), consequi necesse est, ut & plures Respublicæ, retenta ipsiusmet forma, & independentia, icto fœdere, in unam majorem ita coalere queant, ut, quæ ad communem salutem, securitatemque omnium pertinent, communi consilio, viribusque unitis tractentur. Quæ systemata civitatum, & consociatæ Respublicæ dicuntur, uti Amphitionum Respublica, & Achaica consociatio Græcarum civitatum olim fuerunt, & nunc Batavorum sunt provinciæ, atque civitates Helveticæ.

Nil impedit etiam, quod hæ varix civitates compactæ in unum Systema inæqualiter sint fœderatæ, eo modo scilicet, ut una magis debeat in communem ponere, quam alia. Nam sicuti societas privatorum inæqualis licite componitur, uti supra visum fuit (67), ita etiam civitatum hujusmodi societas constitui potest. Id quod minime consideratum fuit ab Heineccio æ Titio, dum Puffendorffii sententiam circa systemata civitatum censurant atque adversantur.

XIX. Cum ergo Monarchia nascatur, quoties omnes cives voluntates suas unius personæ voluntati submittunt; necessario colligitur, perinde esse, quocumque dignitatis

(64) *Hist.* I. r.

(65) Vide Montesquium in *suo Spirit. leg.* I. XI. c. 6.

(66) C. r. §. 15.

(67) L. I. c. 13. §. 29.

nomine, Imperatoris scilicet, Regis, Ducis, Principis, illa persona utatur. Nam cum eadem neminem superiorem recognoscat, indifferens prorsus est, qualecunque dignitatis nomen adsumat. Imperantes enim secum invicem vivunt in statu naturali; status vero naturalis status æqualitatis, & libertatis est. Inde venit ut Monarcha Monarchæ sit æqualis: ideoque nil obstat, quod titulum adsciscat suæ independentiæ competentem, atque jam ab aliis principibus assumptum, ac usitatum. Vidit nostra ætas duo clara exempla hujusce rei, nimirum Fridericum I. Prusis Regem, & Petrum I. Russiæ Imperatorem, quorum alter primus Regium nomen, alter Imperatorium sibi arrogarunt (68). Verumtamen advertendum est, quod cum nulla sit obligatio societatis aliis civilibus; qua illæ obstringantur ad novum dignitatis nomen Principi alterius societatis tribuendum; ipsæ prudentiæ regulæ suadent, nisi de aliorum Principum, ac Rerumpublicarum sententia, vel saltem tacita approbatione, tales honoris novos titulos haud adscisci debere. Aliter Princeps comice, ac fecte potius, quam vere, & realiter illius dignitatis nomine insignitus profecto videretur.

XX. Ex dictis patet, Monarcham omnia agere suo arbitrio, atque omnium independentem vivere. Adeoque quamvis prudentiores merito adhibeat in consilium, ad eorum consilia sequenda minime tamen adstringitur. Ergo cum omnia arbitrio Principis in Regno debeant, nullum erit jus majestatis, quod ipse exercere nequeat. Imo vix Monarchæ nomen meretur ille, in quo omnia majestatis jura non uniantur, atque concurrant. Etenim Reipublicæ tamquam unius personæ moralis unus debet esse intellectus, una voluntas. Si vero præter Monarcham alius quocumque jure majestatis, independentem ab eo, fungere-

(68) Sic Carolus V. anno 1519. per legem expressam ordinavit, ut Regi Aragoniæ, ac Castiliæ titulus majestatis impartiretur, relicto illo celsitudinis antea usitato. Vide Anton. de Solis in *sua Historia novæ Hispaniæ* l. 2.

retur, non esset quidem totius Reipublicæ unus intellectus; ac una voluntas: ergo neque esset Respublica, sed Respublica in Rempublicam, ac Monarcha contra Monarcham; quo nihil absurdius. Neque contra hæc veniunt, quæ de mixtarum Rerumpublicarum forma paulo post dicenda erunt (69). Nam genus illud regiminis à populo delectum est, unde omnes, qui imperium tenent, unam profecto personam componunt; adeoque cuncti ad regimen delecti majestatem sustinent, ac in se uniunt, atque ipsi semper de consensu agunt (70).

XXI. Verum quamvis Monarca omnia suo arbitrio regat, disponatque in Regno, nihil tamen agere potest, quod contra civitatis finem veniat, scilicet publicam securitatem, civiumque salutem (71). Ex quo consequitur, ut populi securitas, & salus suprema Monarchæ lex esse debeat, eoque ipso hic differat à Tyranno, qui omnia ad suam utilitatem, præsertionemque refert, universorum civium salute postposita ac neglecta. Unde sapienter Polibius (72) Tyrannum definivit omnium impietatum, scelerumque receptaculum; ita ut ille subditos potius tamquam servos, quam cives tractet, innocentes conterat, sapientes rejiciat, perfidos ad dignitates extollat, atque omnia, quæ ad status, subditorumque felicitatem conducere possent, repudiet, atque rejiciat. Ergo concludamus Monarcham legibus fundamentalibus Regni (73), ac legibus naturæ, rationisque dictatis se tenere obstrictum, atque vallatum eo modo, quo semper suorum subditorum conservationem, perfectionemque factis, ordinationibus, ac morum regula-

(69) §. 24.

(70) Præterea hic agitur proprie de Monarchia tantum.

(71) Optime Seneca: *Nullum ornamentum Principis fastigio dignius, pulchriusque, quam illa corona ob cives servatos.* De Clementia c. 3.

(72) *Hist. L. II. §9.*

(73) Veluti sunt illæ de successione, de electione, de magistratibus, atque omnes aliæ leges, quæ in primordiali pacto fuerunt firmatæ.

laritate, actionumque exemplo (74) intendere, ac curare profecto debeat. Optime Aristoteles paucis explicat rem: *Si ordine civitas disponitur, Regnum, si inordinate, Tyrannis est* (75).

XXII. Porro ex Aristocratiae definitione colligimus, penes totum optimatum collegium esse debere majestatis jura omnia, eaque adeo non aliter posse explicari, quam de communi totius collegii sententia. Quare opus erit certo loco, ubi frequentes conveniant, ac uniantur Senatores, & de Republica in medium consilium capiant; nec non certo definitoque tempore, quo Senatus ordinarius convocetur, nisi aliquid extra ordinem, ut Senatus indictus habeatur improvise, postulet. Præterea cum plurium consensus nequeat colligi, nisi vel per unionem, vel per submissionem (76): & cum primum medium, ubi plures interveniunt, vix sit possibile; reliquum est, ut aliud, scilicet illud submissionis eligatur. Ideo consequitur in Aristocratiâ, pauciores se voluntati plurium submittere debere; ita ut plurium sententiæ vincant pauciores: in pari vero sententiarum numero nihil videatur actum, nisi fuerit conventum fundamentali lege, quod vel is, qui præsidet collegio pondus addat alterutri parti, vel quod calculus minervæ admittatur (77). Denique cum vitiosa forma

(74) *Facere (scite Paterculus) recte cives suos, Princeps faciendo, docet, cumque sit imperio maximus, exemplo major est.* Hist. 4.

(75) Ἰγόν δὲ κατὰ τάξιν βασιλεία, ἢ δὲ ἀοριστος τυράννις ἐστὶ Polit. V. 10.

(76) Ut visum fuit supra §. 15.

(77) Calculus minervæ dicitur, quando in pari condemnantium, atque absolventium numero reus à pœna criminis liberatur. Confer Boeclerum *Dissertat. de calcul. Minervæ*. De hujus calculi æquitate hæc ratio affertur, quod condemnatio innovat statum, è contra absolutio relinquat statum priorem. Ideoque rationi consonum videtur, ut in pari votorum numero nihil agi censeatur per absolutionem. Idem dic de quacunque agatur re, ita ut hoc calculo admissò, in paritate votorum sententia illa habeat locum, qua nil innovetur.

ma opposita Aristocratia Oligarchia dicatur, illaque in hanc facile transeat; res ipsa postulat, ne quid valide decerni possit absque majore optimatum numero, veluti duarum partium interventu (78).

Cæterum Oligarchiam earundem calamitatum, pravitarumque, ac deordinationum causam esse civitati, ac ipsam Tyrannidem, ex eo patet, quod tunc nascitur, quando aliqui pervicaces Senatores aliis expulsis, ac conculcatis omnia ad se trahere volunt (79), utilitates, magistratus, dominationem, præscripta in omnium civium perditione, atque ruina: adeoque in nihilo differunt iniqui illi homines à Tyranno, nisi quia plures sunt, atque ita pervicaciori modo bacchantur (80).

XXIII. Eodem modo se res habet in Democratia. Cum enim in ea id, quod universa civium multitudo advocata in concione, communi suffragio decernit, pro totius Republicæ voluntate reputetur; consequens est, ut majestas hic sit penes totum populum, isque tunc omnia jura majestatis exerceat, atque administret. Hoc autem fieri cum nullo alio modo possit, quam si populus in comitia confluat, & de negotiis obveneritibus in medium simul conferat; per se patet evidenter, hic quoque certum locum, ubi coeat populus; statosque dies, quibus comitia convocentur, definiendos esse; ratumque habendum, quod populus in hujusmodi reductionibus, sive curiatim, sive tributim, sive viritim pluribus suffragiis decreverit (81). Verum hæc regiminis species ob multitudinem, à qua necessario componitur, in confusionem, & Ochlocratiam facile degenerat ac transformatur; id quod sane tunc nascitur, quando à minore parte populi, atque

(78) Vide meum Puffendorf. l. 7. c. 2. §. 17.

(79) Vide meum Puffendorf. l. 7. c. 5. §. 19.

(80) Optime Cornel. Nepos in Milia. c. 8. *Omnes autem habentur Tyrannii, qui potestate sunt perpetua. Et non legitima in ea civitate, quæ libertate usa est.*

(81) Cicero: *Nam nemo in hac unus excellere debet.* Tusquæst. l. 5. c. 36.

que ex ipsiusmet face, absentibus, vel exclusis reliquis, non jam vocata concione, sed turmatim jus suffragii arbitrarie usurpatur. Hæc imperii perversio, ac depravatio totius Reipublicæ systema corrumpit, ac destruit (82), illudque ad Anarchiam conducit. Siquidem plebs omnia ad arbitrium gerit, conculcatis reliquis civibus, eorum substantiis invasis, legibus rejectis, ac abrogatis, omnibusque sacris, profanis convulsis, eversisque absque ordine ac directione, usque dum Demagogorum aliquis tyrannidem occupet: uti referente Phedro (83), revera Athenis contigit.

XXIV. Cum vero & mixtæ, quas vocant, Republicæ optimæ, regularesque reputentur, atque ideo introductæ sint, ut una forma componentium easdem, alteram veluti in officio contineat (84): res ipsa demonstrat, jura majestatis, vel omnia, vel quædam in his civitatibus ita communicari oportere, vel cum collegio optimatum, vel cum multitudine populi, vel cum ipso Monarcha, ut ordo unus inconsulto altero, nihil discernere queat. Quare sic separari minime potest illud jurium majestatis exercitium, ut unus altero in scio, vel invito aliquid gerat, vel administret (85). Quoniam tunc ullo modo impediri nequiret, quominus Republica in Republica produceretur, ad ipsiusmet civitatis, ac imperii regularis interitum ac perditionem (86).